
РЕШЕНИЕ по делу № 077/07/00-12466/2021 о нарушении процедуры торгов и порядка
заключения договоров 23.07.2021 г. Москва Комиссия Московского УФАС России
по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров (далее – Комиссия) в составе: Председательствующего:  —
заместителя начальника отдела антимонопольного контроля торгов; членов
Комиссии— специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов;  —
специалиста 1 разряда отдела антимонопольного контроля торгов; при участии
посредством ВКС представителей АО «Мосинжпроект», ГКУ «Управление
капитального строительства» и в отсутствии представителей ООО ЧОП «Грааль»,
извещены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 20.07.2021
№ ЕО/42899/21, рассмотрев жалобу ООО ЧОП «Грааль» (далее — Заявитель) на
действия АО «Мосинжпроект», ГКУ «Управление капитального строительства»
(далее — Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме на право
заключения договора на оказание услуг по организации пропускного и
внутриобъектового режимов и обеспечению круглосуточной охраны строительных
площадок объекта строительства Южный участок 2021-49207 2 Большой кольцевой
линии, станция метро «Каховская» - станция метро «Проспект Вернадского»,
включая реконструкцию участка станция метро «Каширская» - станция метро
«Каховская» (реестровый № 32110393200, далее — Закупка), в соответствии со
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее — Закон о защите конкуренции), УСТАНОВИЛА: В адрес Московского УФАС
России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении
Закупки, мотивированная несогласием с отклонением заявки. В соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, закупочной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд. Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов. Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд
случаев, позволяющих участникам обжаловать в антимонопольный орган в
порядке, установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при
закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого



заказчика. Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о закупках. Согласно доводам, изложенным в жалобе, ООО ЧОП «Грааль»
обжалует действия конкурсной комиссии, выразившиеся в отклонении заявки
Заявителя жалобы в части 2021-49207 3 несоответствия предоставленной
банковской гарантии требованиям конкурсной документации. Комиссией
установлено, что в соответствии с п.13.4.3 ст.13 Положения о закупках участник
процедуры закупки, подавший заявку, не допускается Закупочной комиссией к
участию в закупке в случае непредставления документа или копии документа,
подтверждающего внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на
участие в закупке, если требование обеспечения таких заявок указано в
документации о закупке, в том числе представление обеспечения заявки на
участие в закупке, не соответствующего требованиям настоящего Положения.
Пунктом 15.1 Положения о закупках предусмотрено, что в случае, если начальная
(максимальная) цена договора превышает 5 млн. рублей, заказчик вправе
установить в документации о закупке требование к обеспечению заявок на
участие в закупке в размере не более пяти процентов начальной (максимальной)
цены договора. Обеспечение заявки может быть оформлено в виде безотзывной
банковской гарантии или внесения денежных средств на указанный Заказчиком
счет. Способ обеспечения заявки выбирается участником закупки самостоятельно.
Безотзывная банковская гарантия, выданная участнику закупки банком для целей
обеспечения заявки на участие в закупке, должна соответствовать требованиям
статьи 45 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», за исключением требования, установленного частью 8
статьи 45 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», в части наличия банковской гарантии в реестре банковских
гарантий. Срок действия банковской гарантии, предоставленной в качестве
обеспечения заявки, должен составлять не менее чем два месяца с даты
окончания срока подачи заявок. Согласно п.22 конкурсной документации
обеспечение заявки на участие в конкурсе требуется и составляет 2% от
начальной (максимальной) цены договора, что составляет: 931 258 (девятьсот
тридцать одна тысяча двести пятьдесят восемь) рублей 08 копеек. Пунктом 23
конкурсной документации предусмотрен порядок предоставления обеспечения
заявки на участие в конкурсе, содержащий, в том числе, аналогичное описание
пункта 15.1 Положения о закупках со ссылкой на соответствие безотзывной
банковской гарантии, выданной участнику закупки банком для целей обеспечения
заявки на участие в закупке, требованиям статьи 45 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе). В соответствии с п.8.2 ст.45 Закона о контрактной системе
дополнительные требования к банковской гарантии, используемой для целей
настоящего Федерального закона, порядок ведения и размещения в единой
информационной системе реестра банковских гарантий, порядок формирования
и ведения закрытого реестра банковских гарантий, в том числе включения в него
информации, порядок и сроки предоставления выписок из него, форма требования
об осуществлении уплаты денежной суммы по 2021-49207 4 банковской гарантии
устанавливаются Правительством Российской Федерации. Таким актом является
Постановление Правительства РФ от 08.11.2013 № 1005 «О банковских гарантиях,
используемых для целей Федерального закона «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных



нужд» (далее — Постановление Правительства № 1005). Таким образом,
банковская гарантия участника Закупки должна соответствовать также
Постановлению Правительства № 1005. Подпунктом «а» Постановления
Правительства № 1005 установлено обязательное закрепление в банковской
гарантии права заказчика в случаях, установленных частью 15 статьи 44 Закона о
контрактной системе, представлять на бумажном носителе или в форме
электронного документа требование об уплате денежной суммы по банковской
гарантии, предоставленной в качестве обеспечения заявки, в размере
обеспечения заявки, установленном в извещении об осуществлении закупки,
документации о закупке. Отсутствие указанного условия означает несоответствие
банковской гарантии требованиям статьи 45 Закона о контрактной системе,
ссылка на которую приведена в конкурсной документации. Согласно Банковской
гарантии от 01.07.2021 № 511930-БГ/21, представленной ООО ЧОП «Грааль» в
составе 2-й части заявки, «Гарант обязуется выплатить Бенефициару сумму, не
превышающую сумму гарантии, после получения письменного требования о ее
уплате…» (абц.3 п.1 Гарантии), «Для получения суммы настоящей Гарантии или
части такой суммы Бенефициар направляет в адрес Гаранта письменное
требование …» (п.3 Гарантии). Комиссией установлено, что требование об
осуществлении уплаты денежной суммы по банковской гарантии может быть
осуществлено Заказчиком только в письменной форме на бумажном носителе,
исходя из предоставленной Заявителем банковской гарантии , что нарушает
вышеуказанное положение постановления Правительства, предусматривающего
возможность направления требования также в электронном виде. В связи с
вышеизложенным, Комиссия не усматривает нарушений в действиях Заказчика по
отклонению заявки Заявителя. В связи с чем, доводы жалобы Заявителя
признаются необоснованными. Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия РЕШИЛА: 1. Признать
жалобу ООО ЧОП «Грааль» (ИНН: 7825098536) на действия АО «Мосинжпроект»
(ИНН: 7701885820) ГКУ «Управление капитального строительства» (ИНН 7710707911)
при проведении процедуры необоснованной. 2. Снять ограничения наложенные
письмом Московского УФАС России от 20.07.2021 № ЕО/42899/21. 2021-49207 5
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


